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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát việc chấp hành các quy định  

của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022 

 

Thực hiện Quyết định số: 04/QĐ-BPC, ngày 08 tháng 02 năm 2023 của Ban 

pháp chế HĐND về việc Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Ban pháp chế 

HĐND huyện giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng chống 

tham nhũng, tiêu cực năm 2022. Ban pháp chế đã tổ chức giám sát và báo cáo kết 

quả như sau: 

I. Khái quát tình hình chung 

Trong những năm qua Đảng, Nhà nước ta đã ban hành nhiều quy định, chính 

sách với những giải pháp quyết liệt, đồng bộ để nâng cao hiệu quả trong công tác đấu 

tranh phòng, chống tham nhũng (PCTN). Với sự quyết tâm, đồng thuận cao của cả 

hệ thống chính trị, công cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng của huyện nói 

chung và của UBND các xã, thị trấn nói riêng đã đạt những kết quả tích cực, tạo nên 

sự chuyển biến rõ rệt. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thi trấn đã thực hiện 

nghiêm chỉ đạo của cơ quan cấp trên về công tác PCTN, tiêu cực. Công tác tổ chức 

quán triệt, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

về PCTN, tiêu cực được thực hiện nghiêm túc, ngày càng đi vào chiều sâu. Các biện 

pháp phòng ngừa tham nhũng từng bước phát huy; người đứng đầu các cơ quan, đơn 

vị đã nêu cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên đối với công tác PCTN, 

tiêu cực thuộc phạm vi quản lý của mình, Các biện pháp phòng ngừa tham nhũng đã 

trở thành việc làm thường xuyên đối với nhiều cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn và từng bước phát huy tác dụng. 

II. Kết quả chấp hành các quy định của pháp luật về phòng chống tham 

nhũng, tiêu cực năm 2022 

1. Việc xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực 

Qua giám sát cho thấy việc xây dựng và ban hành các văn bản để thực hiện  

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực hàng năm đã được UBND các xã, thị 

trấn quan tâm chỉ đạo, ngay từ đầu năm 2022 trên cơ sở các văn bản hướng dẫn, chỉ 
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đạo của cấp trên, UBND các xã, thị trấn đã chủ động xây dựng các kế hoạch để triển 

khai thực hiện theo đúng quy định, căn cứ vào nội dung, yêu cầu của kế hoạch đã đề 

ra UBND các xã, thị trấn đã tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức và 

người lao động thông qua các cuộc họp và các buổi giao ban hàng tuần, hàng tháng, 

bên cạnh đó, công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực các nhiệm vụ mà kế hoạch đã đề 

ra luôn được UBND các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo thực hiện thường xuyên. 

2. Việc tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

Trong năm 2022, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN 

tiêu cực được UBND các xã, thị trấn ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện với 

nhiều hình thức phong phú, đa dạng, đồng thời triển khai thực hiện nghiêm túc các 

văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống tham nhũng, góp phần nâng 

cao nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn huyện.   

Kết quả: Tại các xã, thị trấn đã tổ chức 99 cuộc tuyên truyền với 7.596 lượt 

người tham gia1. 

3. Công tác công khai, minh bạch 

Ủy ban Nhân dân xã đã thực hiện công khai các thủ tục hành chính trên một 

số lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết, niêm yết công khai một số nội dung như: 

Nội quy làm việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, Chuẩn mực đạo đức của CBCC 

theo tư tưởng Hồ Chí Minh; Nội quy tiếp công dân; mức thu phí chứng thực, hộ tịch 

và một số nội dung thuộc trách nhiệm phải công khai khác. 

4. Việc xây dựng, thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn 

UBND các xã, thị trấn hàng năm đã chủ động xây dựng các quy định cụ thể 

về tiêu chuẩn, định mức, quản lý và sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước, xây dựng 

Quy chế chi tiêu nội bộ, chế độ định mức tiêu chuẩn sử dụng máy móc, thiết bị của 

đơn vị đảm bảo theo đúng quy định tại Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 

31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ; công tác quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản 

Nhà nước đã được nâng lên. Việc quản lý thu, chi bằng tiền đã được thực hiện qua 

hệ thống kho bạc nhà nước; việc thanh toán lương và các khoản hàng hóa, dịch vụ 

được thực hiện qua tài khoản; chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm được thực hiện đảm 

bảo theo quy định. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn hàng năm căn cứ quyết định phân 

                                           
1 Đăk Long: 12 cuộc với 996 lượt người tham gia; Đăk Plô: 04 cuộc với 120 lượt người tham gia; Đăk Man: 12 cuộc với 450 

lượt người tham gia; Thị trấn: 15 cuộc với 1.204 lượt người tham gia; Xốp: 02 đợt với 92 lượt người tham gia; Đăk Choong: 05 

đợt với 375 lượt người tham gia; Đăk Môn: 05 đợt với 375 lượt người tham gia; Đăk Nhoong: 24 cuộc với 1.440 lượt người 

tham gia; Đăk Pek: 11 cuộc với 1.439 lượt người tham gia; Mường Hoong: 04 cuộc với 585 lượt người tham gia; Đăk Kroong: 

03 cuộc với 520 lượt người tham gia; 
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bổ, giao dự toán thu, chi ngân sách của UBND huyện quyết định phân bổ dự toán 

thu, chi và công khai số liệu dự toán và quyết toán đúng theo quy định tại Thông tư 

61/2017/TT-BTC của Bộ Tài chính, đồng thời niêm yết công khai tại đơn vị và thông 

qua hội nghị cán bộ, công chức hàng năm.  

5. Việc thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp 

Trong năm 2022 UBND các xã, thị trấn đã triển khai thực hiện nghiêm túc quy 

tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, chấp hành 

nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Việc thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo 

đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức được quán triệt và giám sát trong 

thực hiện nhiệm vụ được giao. Hầu hết cán bộ, công chức, viên chức chấp hành 

nghiêm quy tắc ứng xử, có thái độ hòa nhã, lịch sự, không gây phiền hà, sách nhiễu 

đối với công dân, tổ chức; chất lượng phục vụ Nhân dân  ngày càng nâng lên. Qua 

đó, đã tạo được niềm tin của công dân, tổ chức đối với cán bộ, công chức về công 

tác quản lý hành chính trên địa bàn huyện.  

6. Việc thực hiện các kết luận sau thanh tra, kiểm tra 

Qua giám sát báo cáo của các xã, thị trấn và giám sát trực tiếp tại các xã cho 

thấy UBND các xã được thanh tra sau khi có kết luận Thanh tra cơ bản một số xã đã 

nghiêm túc thực hiện kết luận sau thanh tra đảm bảo đúng theo quy định2. 

7. Việc thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập theo Nghị định số: 

130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ. 

UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản thu nhập năm 

2022 theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định 130/2020/NĐ- 

CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có 

chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

 Kết quả: Tổng số người có nghĩa vụ phải kê khai 160 người; Số người đã kê 

khai 159, trong đó: Kê khai lần đầu 15 người; Số người chưa kê khai: 01 người3. 

                                           
2  UBND xã Đăk Pék: Đã thu hồi về ngân sách xã với tổng số 46.323.000 đồng (phí đã hỗ trợ các chi bộ theo Quyết định 99-

QĐ/TW năm 2019 và 2020, theo Kết luận số 11/KL-TTr tỉnh KonTum); UBND xã Mường Hoong: Đã thu hồi số tiền sai phạm nộp 

vào tài khoản Thanh tra huyện với số tiền là 59.691.224 đồng (Theo kết luật của Thanh tra huyện và Kết luận số 04/KL-CT ngày 

28/8/2022 của Chủ tịch UBND huyện Đăk Glei); UBND xã Đăk Kroong: Tổng số tiền sai phạm phải nộp là 81.510.000 đồng, đã 

nộp vào TK Thanh tra tỉnh: 81.510.000 đồng; UBND xã Đăk Choong Tổng số tiền sai phạm phải nộp là 90.219.000 đồng, đã nộp 

vào TK Thanh tra tỉnh: 90.219.000 đồng. 
3 Đăk Long: Tổng số người có nghĩa vụ phải kê khai 22 người, Số người đã kê khai 22 người; Đăk PLô: Tổng số người có nghĩa 

vụ phải kê khai 12 người, Số người đã kê khai 12, trong đó số người kê khai lần đầu là 03 người; Đăk Man: Tổng số người có 

nghĩa vụ phải kê khai 19 người, Số người đã kê khai 19, trong đó số người kê khai lần đầu là 01 người; Thị trấn: Tổng số người 

có nghĩa vụ phải kê khai 12 người, Số người đã kê khai 12, trong đó số người kê khai lần đầu là 01 người; Xốp: Tổng số người có 

nghĩa vụ phải kê khai 10 người, Số người đã kê khai 10, trong đó số người kê khai lần đầu là 01 người; Đăk Môn: Tổng số người 

có nghĩa vụ phải kê khai 21 người, Số người đã kê khai 20, số người chưa kê khai 01 (do ốm đau), trong đó số người kê khai lần 

đầu là 01 người; Đăk Nhoong: Tổng số người có nghĩa vụ phải kê khai 13 người, Số người đã kê khai 13, trong đó số người kê 
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III. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

Năm 2022 Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn đã lãnh đạo, chỉ đạo bộ phận 

chuyên môn tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực, kế hoạch tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng; đã thực hiện công khai 

các thủ tục hành chính một số lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết và thực hiện 

niêm yết công khai các nội dung thuộc trách nhiệm phải công khai, chủ động thực 

hiện việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ và dự toán ngân sách cấp xã hằng năm 

theo quy định; Thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên 

chức trong thực thi công vụ, chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Một 

số xã được thanh tra, kiểm tra sau khi có Kết luận Thanh tra UBND các xã đã lãnh 

đạo, chỉ đạo  nghiêm túc thực hiện kết luận sau thanh tra đảm bảo theo đúng thời 

gian quy định;  Việc kê khai tài sản thu nhập được UBND các xã, thị trấn chỉ đạo 

cán bộ, công chức có nghĩa vụ kê khai thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản thu 

nhập năm 2022 theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định 

130/2020/NĐCP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của 

người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.  

 2. Tồn tại, hạn chế 

Qua giám sát trực tiếp và giám sát gián tiếp qua báo cáo của các xã, thị trấn 

Ban pháp chế cơ bản thông nhất với đánh giá về tồn tại, hạn chế trong báo cáo của 

các đơn vị đã nêu ra tuy nhiên qua giám sát trực tiếp tại các xã cho thấy công tác 

PCTN tiêu cực vẫn còn một số tồn tai, hạn chế như sau: 

Một số xã chưa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống 

tham nhũng năm 2022 theo quy định4; Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực năm 2022 có một số nội dung chưa sát với nhiệm vụ của địa 

phương, việc triển khai thực hiện còn hình thức, công tác kiểm tra, đôn đốc, đánh giá 

thực trạng công tác phòng chống tham nhũng chưa thực hiện5; Kế hoạch của UBND 

xã thực hiện PCTN, tiêu cực  năm 2022 chưa cập nhật các văn bản chỉ đạo mới của 

Đảng6;  Công tác tuyên truyền tuy có xây dựng kế hoạch nhưng chưa thực hiện đầy 

                                           
khai lần đầu là 03 người; Đăk Pék: Tổng số người có nghĩa vụ phải kê khai 12 người, Số người đã kê khai 12; Mường Hoong: 

Tổng số người có nghĩa vụ phải kê khai 12 người, Số người đã kê khai 12, trong đó số người kê khai lần đầu là 02 người; Đăk 

Kroong: Tổng số người có nghĩa vụ phải kê khai 14 người, Số người đã kê khai 14; Đăk Choong: Tổng số người có nghĩa vụ phải 

kê khai 13 người, Số người đã kê khai 13, trong đó số người kê khai lần đầu là 03  
4 Đăk Môn. 
5 Đăk Kroong 
6 Đăk Nhoong 
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đủ theo nội dung kế hoạch đề ra7; Việc niêm yết công khai thủ tục hành chính còn 

một số lĩnh vực chưa được niêm yết8; Việc thực hiện niêm yết công khai các nội 

dung phải công khai, minh bạch chưa đảm bảo theo quy định tại Điều 5 Pháp lệnh số 

34 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 

09/01/2015 của Chính phủ9; bản kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức còn 

sai sót và chưa đầy đủ thông tin10, chưa được niêm yết công khai theo quy định.11 

Công tác tự kiểm tra nội bộ theo kế hoạch PCTN tiêu cực hàng năm của các xã chưa 

được triển khai thực hiện12; Việc triển khai thực hiện kết luận sau thanh tra13đến thời 

điểm giám sát của Ban pháp chế tuy đã được các xã chỉ đạo thực hiện xong vẫn còn 

chậm chưa thực hiện dứt điểm theo đúng nội dung yêu cầu kết luận số 11 của Thanh 

tra tỉnh14 

IV. Kiến nghị ,đề xuất 

Qua những tồn tại, hạn chế nêu trên Ban pháp chế đề nghị UBND các xã, thị 

trấn trong thời gian tới thực hiện một số nội dung sau 

1. Hàng năm căn cứ vào các văn bản hướng dẫn của cấp trên chủ động xây 

dựng và thực hiện đầy đủ chương trình, kế hoạch phòng, chống tham nhũng tại đơn 

vị mình. 

2. Xây dựng và ban hành kế hoạch tuyên truyền, đồng thời, tổ chức việc tuyên 

truyền, phổ biến có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến toàn thể cán bộ, công chức và người 

dân trên địa bàn. 

3. Rà soát và công khai, minh bạch đầy đủ những nội dung công việc phải 

công khai niêm yết tại đơn vị đảm bảo theo quy định về phòng. chống tham nhũng, 

                                           
7 Mường Hoong 
8 Mường Hoong (Đất đai, Nội vụ, khiếu nại, tố cáo, hộ tịch) 
9 Hầu hết các xã thực hiện chưa đảm bảo nội dung trên. 
10 Mường Hoong, Đăk Nhoong, Đăk Kroong. 
11 Mường Hoong, Đăk Môn, Đăk Nhoong, Đăk Kroong, Đăk Choong; Đăk Pék.. 
12 Hầu hết các xã qua giám sát trực tiếp chưa thưc hiện nội dung này. 
13 Kết luận số 11/KL-TTr ngày 07/10/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về kết luận thanh tra tại UBND huyện và các 

đơn vị trực thuộc 
14  

+ Đăk Nhoong: 296.414.600 đồng, đã thu hồi và nộp 244.237.000 đồng, số còn lại 52.141.000 đồng; 

+ Đăk Môn: 54.968.000 đồng đã thu hồi và nộp 20.670.000 đồng, số còn lại 34.298.000 đồng, đối với số tiền 

42.750.000 đồng để chi cho hoạt động của Đảng theo quy định tại quyết định 99-QĐ/TW hiện nay UBND xã vẫn chưa 

thực hiện;  

+ Xốp: 151.428.000 đồng đã thu hồi và nộp 58.365.000 đồng, số còn lại 93.063.000 đồng. 

+ Đăk Man: 195.540.000 đồng đã thu hồi và nộp 63.032.000 đồng, số còn lại 132.508.000 đồng. 

+ Đăk Plô: 202.864.000 đồng, đã thu hồi và nộp 163. 451.000 đồng, số còn lại 39.413.000 đồng. 

+ Ngọc Linh: 148.024.000 đến nay chưa thực hiện. 
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tiêu cực. Thực hiện đầy đủ công tác tự kiểm tra nội bộ theo kế hoạch PCTN tiêu cực 

hàng năm của các xã, thị trấn đã đề ra.  

4. Hàng năm thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung tiêu chuẩn, định mức, 

Quy chế chi tiêu nội bộ, chế độ định mức tiêu chuẩn sử dụng máy móc, thiết bị để 

thực hiện tại đơn vị. 

5. Duy trì và thực hiện tốt quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức cải tiến lề lối 

làm việc và thái độ phục vụ Nhân dân. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm 

túc Kết luận số 11/KL-TTr ngày 07/10/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về kết luận 

thanh tra tại UBND huyện và các đơn vị trực thuộc. 

6. Thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản thu nhập hàng năm, theo đúng 

quy định tại Nghị định 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ và các văn 

bản hướng dẫn thi hành. 

Trên đây là báo kết quả giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về 

phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022 của Ban pháp chế HDND huyện./. 

Nơi nhận:                                                                         TM. BAN PHÁP CHẾ                                                                                                    

- TT HĐND (B/cáo);                                                                        PHÓ TRƯỞNG BAN 

 -UBND Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

                                                                                                                       

                                                                                                                       

 

                                                                                                                       Đinh Quốc Kiên 
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